כתביעת לחקר הספרות והתרבות היהודית והישראלית

מן הפרדס

כואטיקה, היסטוריה, מיתולוגיה — מחקרים מוגשים ליגאל שוורץ

עורכים: חניבה ישי, חנה סוקר־שווגר, חיים וייס ומוריה דיין־קודיש

מכאן כרך כ"ד, מאי 2023, תשפ"ג

$\pi$

פרדס הוצאה לאור

המחלקה לספרות עברית
אוניברסיטת-בן גוריון בנגב

מרכז משה דוד גאון
למחקר היהודי
Centro
Moshe David Gaon
de Cultura
Judaica Española

אוניברסיטת בן-גוריון בנגב
Ben-Gurion University
of the Negev

## ספרים כסביבה ספרותית מדומיינת:

### היסטוריה וביבליוסופיה בקורות בתינו לש"י עגנון\*

עגנון הכיר, בוודאי, גם את האוסף החשוב שראה אור בברלין בשנה האחרונה לשיבתו בגרמניה: שמעון דובנוב, פנקס המדינה, או פנקס ועד הקהלות הראשיות במדינת ליטא, ברלין: עינות, 1925. חיבורים אלה אינם גנאלוגיה של אישים, אלא רישום כרונולוגי למחצה של הוויות הלכתיות שנפסקו כתקנות במאה השבעעשרה והשמונהעשרה.

<sup>16</sup> משה שמואל (בן חיים) הרצוג, ספר קרות בתינו, פרעסבורג: דפוס אדולף אלקלאי ובנו, תרע"ח (1918). דב סדן הבחין בכך שכותרת ספרו של עגנון היא כחזרה על כותרת ספרו של הרצוג, אך לא ייחס לכך כל חשיבות, וראה בכך העתקה לשונית. בעקבות זאת העיר רק למשמעות הביטוי: "וכבר נמצא מי שנעזר בסמיכות זו לשם ספר – הוא ר' משה שמואל הרצוג בספרו קורות בתינו, לקורות הקהילה הישראלית, ותולדות הרבנים והפרנסים בעיר שטאמפי".

ולחפש באמתחת מכתבים של עדתנו וראיתי איך חשך משחור תארם ולקן בחסר ויתור וחלוף מוחלפת השיטה וערוב פרשיות ורובם ככלם בלו והורקבו ולא הי' רשומם נכר כלל עד כי היו כספר חתום לפני [...] כי זה הרבה יותר ממאה שנים היו גנוזים בטמיר ונעלם וברבות בשנים איך היו לשמה, ספו תמו מן בלהות ואין לנו שיוור רק משנת תפ"ב לפ"ק והלאה [1722], וגם המכתבים הנשארים מסוכסכים ומדולדלים וחלק גדול מהם כבר אכלו עש והיו מונחים בקופסא כאבן דומם שאין לה הופכין ומחמת העפוש והרקבה היו מתמעטין והולכין כפרי חג מיום ליום.<sup>18</sup>

כתבי הקהילה התכלו כמו הקהילה עצמה, והרב הקורא בהם נרעש מכך שלא יוכל לשחזרם כמוצגים ארכאולוגיים.